
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28010 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

Copia 

DETERMINAZIONE 

N. 7  DEL 02/12/2025 
 

UFFICIO ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE 
LEVA, SERVIZIO STATISTICO 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER GESTIONE STATO CIVILE DIGITALE – 
PROGETTO ANSC. CIG N° B95B66A6BF 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 
 

RICHIAMATA l’atto della Giunta comunale n° 60 del 08.11.2025 con la quale l’Amministrazione 
comunale ha deliberato 
1) Di individuare i seguenti progetti da realizzare ai fini dell’utilizzo degli importi dei residui derivanti 
dal finanziamento degli avvisi pubblici a lump sum previsti dalle misure della M1C1 del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza: 
• manutenzione server e relativi software gestionali 
• sostituzione gruppo continuità a servizio del server 
• adeguamento sito web al nuovo modello AGID 
• Progetto Stato Civile Digitale;  
• manutenzione hardware dei vari uffici comunali e relativi software gestionali; 
 
2) Di incaricare i rispettivi responsabili di servizio dell’attuazione dei progetti sopraelencati. 
 
Datto ATTO che il Dipartimento per la trasformazione digitale e dal Ministero dell’Interno ha 
realizzato la piattaforma informatizzata dell’Archivio Nazionale dello Stato Civile (ANSC), un 
sistema più efficiente ed integrato che prevede il passaggio da una gestione analogica, e quindi 
cartacea, delle pratiche ad un sistema digitale, integrato, sicuro e sensibilmente più rapido nel fornire 
risposte alle esigenze dei cittadini e semplificando molte delle pratiche amministrative legate ad eventi 
cruciali della vita come nascite, unioni civili, matrimoni, richieste di cittadinanza e comunicazione di 
decessi; 
 
VISTO il D.M. 18/10/2022 con il quale sono state definite le modalità per l’iscrizione, la trascrizione 
e l’annotazione degli atti dellos tato civile nell’ANSC; 
 
RITENUTO di attivare il nuovo sistema di gestione digitale degli atti di Stato Civile; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
per affidamenti dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, è 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  
 
VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall’art. 1, 
comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, a mente del quale gli enti locali, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, 
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, 
comma 1, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207,  
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle 
relative procedure; 
  
RICHIAMATE le deliberazioni ANAC n. 581 e 582 del 13 dicembre 2023 con le quali si attua, a 
decorrere dal 1° gennaio 2024, la disciplina della digitalizzazione prevista dal decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, riferita a tutte le procedure di affidamento;  
 
DATO ATTO che ANAC, in merito alla richiesta di CIG per affidamenti diretti di importo inferiore a 
5.000,00 euro, ha previsto la possibilità di utilizzare l’interfaccia web  messa a disposizione dalla 
piattaforma contratti pubblici - PCP  (Comunicati del Presidente del 28 giugno, 18 dicembre 2024, 10 
gennaio 2024 e 18/06/2025);  
 
DATO ATTO che è stata richiesta la formulazione di un’offerta per la gestione digitla dello Stato 
Civile a Siscom Spa con sede in Cervere, la quale ha proposto un costo complessivo di €1.600,00 + 
IVA,; 
 
DATO ATTO che la Ditta Siscom Spa si occupa del mantenimento e manutenzione dei software 
gestionali del Comune di Barengo, tra cui anche qeulle relativi all’Anagrafe e Stato Civile; 
 
CONSIDERATO che, in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei 
requisiti di carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; - il citato operatore economico risulta in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;  
 
DATO ATTO che il presente affidamento è conforme al combinato disposto di cui all’art. 9, comma 3 
del D. L. n. 66/2014 ed art. 1 DPCM 24.12.2015 di individuazione delle categorie di beni e servizi e 
delle relative soglie di obbligatorietà; 
 
 DATO ATTO che l’affidatario è tenuto all’obbligo della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge n. 136/2010, e a comunicare il conto corrente dedicato, anche se non in via esclusiva, alle 
commesse pubbliche, pena la risoluzione del contratto; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 stabilisce che: 
- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale; 
- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
RITENUTO pertanto di procedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36, all’affidamento diretto alla Ditta Siscom Spa con sede in Cevere dell’incarico 
relativo ala fornitura del pacchetto “operazione SesamoANSC” per la gestine digitale degli atti di 
Stato Civile; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267:  
- il fine che si intende perseguire è quello di realizzare un sistema più efficiente ed integrato nella 
gestione degli atti di Stato Civile; 
- l’oggetto del contratto è la fornitura del pacchetto “operazione SesamoANSC” per la gestine digitale 
degli atti di Stato Civile; 
- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267;  
 
DATO ATTO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato 
dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture, il Codice di 
Identificazione del procedimento di selezione del contraente, denominato anche Codice Identificativo 
Gare (CIG) B95B66A6BF, in base a quanto previsto dall’art.3 comma 2 della deliberazione del 15 
febbraio 2010 della stessa Autorità;  
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diventerà esecutivo con l’apposizione del visto attestante 
la copertura finanziaria ai sensi art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
 
DATO ATTO che le ditte incaricate sono tenute al rispetto del codice di comportamento approvato 
con deliberazione di Giunta comunale n° 83 del 31.12.2022 e del codice generale approvato con 
D.P.R. n° 62 del 16.04.2013 e che qualsiasi violazione agli obblighi derivanti dagli stessi costituirà 
causa di risoluzione e decadenza del rapporto;  
 
VISTI: 
- il Decreto Sindacale n. 01/2025 in data 04.01.2025 di nomina a Responsabile del Servizio; 
- gli artt. l’art. 107, 183 e 184 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
- il Bilancio di previsione 2025-2027 è stato approvato con deliberazione di Consiglio comunale 
n. 46 del 28.12.2024 e le relative variazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di affidare alla Siscom Spa con sede in Cervere l’incarico relativo alla fornitura del pacchetto 
“operazione SesamoANSC” per la gestine digitale degli atti di Stato Civile, al costo di € 1.600,00 + 
Iva , alle condizioni indicate nell’offerta pervenuta al protocollo n.3603 in data 21.10.2025; 
 
2.  di impegnare la complessiva somma di € 1.952,00 ( € 1.600,00 + Iva 22%) al cap. 316.1 
codifica di bilancio 01.08 tit. 1 macroaggr. 103 U.1.03.02.19.001 del bilancio 2025/2027 precisando 
che è finanziato con i fondi dei residui derivanti dal finanziamento degli avvisi pubblici a lump sum 
previsti dalle misure della M1C1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3.  di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di Giunta 
comunale n. 74 del 19 dicembre 2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla luce della 
vigente normativa; 
 
4. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio finanziario per gli 
adempimenti di competenza. 
 
                                                                                                      Il Responsabile del Servizio 

F.to Failla Mulone Liliana 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
C / R Anno Imp. Macroag. Cap. Art. Importo € 
C 2025 278 103 316 1 1.952,00 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il presente atto viene trasmesso in data 02/12/2025 al Responsabile del Servizio Finanziario. 
                                                                                                        Il Responsabile del Servizio 

F.to  Failla Mulone Liliana 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Barengo, lì 02/12/2025 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Maggeni Fabio 

 
La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 
97 e  147 bis del D. Lgs. 267/2000. 
 Visto,  
Barengo, lì 31.01.2026 
 

                    
                          Il Segretario Comunale 

                                                                                                      F.to  Castelletti Dott. Andrea 
 
La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Sindaco. 
Visto,  
Barengo, lì 02.12.2025 
 

                    
                          Il Sindaco 

                                                                                            F.to  Maggeni Geom. Fabio  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal                        02/02/2026 al 17/02/2026. 
 
 
Barengo, lì 02/02/2026 
Reg. pubbl n°  

 
Il Funzionario delegato 

F.to Rosangela Carnevali  
 
 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Barengo, li 02/02/2026 Il Responsabile del Servizio  

Failla Mulone Liliana 
 
 


